
— 1 —



— 2 —



— 3 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
食品生产加工项目

项目代码 22053710730401914835

建设单位联

系人
/ 联系方式 /

建设地点 山东省威海市临港经济技术开发区迎宾大道 18号

地理坐标 （北纬 37° 15' 57.5994"，东经 122° 1' 8.4"）

国民经济

行业类别

C1399其他未列明农副

食品加工

建设项目

行业类别

十、农副食品加工业 13其他农副食

品加工 139

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目
[...]
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93)中的相应标准（氨 1.5mg/m3、硫化氢

0.06mg/m3）。

（5）大气环境防护距离

根据预测结果，各污染物最大落地浓度均不超过环境质量浓度限值，根据

HJ2.2-2018《环境影响评价技术导则 大气环境》的要求，本项目不需要设置大气



— 33 —

环境防护距离。

（6）卫生防护距离

卫生防护距离计算公式采用《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技

术导则》(GB/T39499-2020)中公式：

式中：

Cm—为小时浓度标准限值(mg/Nm3)；

r—为有害气体无组织排放源所在的生产单元的等效半径，m；根据该生产单

元占地面积 S(m2)计算，r=(S/π)0.5；

A、B、C、D—计算系数，根据工业企业所在地区近五年平均风速及工业企业

大气污染源构成类别查表取得，本项目所在地平均风速 4.8m/s，查表得 A、B、C、

D的值分别为 350、0.021、1.85、0.84；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

QC—为工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h。

经计算，得到项目产生的 NH3、H2S所需卫生防护距离 L分别为 4.71m、6.86m。

由《制定大气污染物地方标准的技术方法》（GB/T13021-91）中有害气体无组织排

放控制与工业企业卫生防护距离标准的制定方法规定：卫生防护距离在 100m以内

时，级差为 50m；如果有两种或两种以上有害气体，单独计算并确定的卫生防护

距离在同一级别时，则应该提高一级。项目污染物所需卫生防护距离均在 50m以

内，且有四种污染物，由此确定本项目卫生防护距离为 100m。

本项目所在车间距离最近的敏感保护目标厂区东南侧 800m的中床村，卫生防

护距离包络线图见图 4-1，防护区域内无人口聚集的村庄、医院、学校等敏感区，

符合卫生防护距离的设置要求。同时，在本项目卫生防护距离范围内不得规划及新

建环境敏感项目。



— 34 —

图 4-1 项目卫生防护距离示意图

（7）非正常工况分析

非正常工况主要指废气处理设备失效情况下，不能有效处理生产工艺产生的

废气（本次环评事故情况下源强按油烟净化设施去除率为 0%, 低氮燃烧器损坏，

氮氧化物治理效率为 0%，情况下统计）。

表 4-7 非正常工况排放情况统计表

污染源 污染物
发生频次 持续时间

排放浓度 mg/m3 标准排放浓度
mg/m3

次/年 h/次
1#排气筒 NOX 1 0.5 140.91 200
2#排气筒 油烟 1 0.5 7.55 1.5

当油烟净化装置净化效率为零时，油烟废气排放浓度为 7.55mg/m3，排放浓度

将远超过排放标准要求。

当低氮燃烧设备损坏，锅炉氮氧化物排放浓度为 140.91 mg/m3，能达到《锅炉

大气污染物排放标准》(DB37/2374-2018)表 2标准，但短时间内造成 NOx排放浓度

明显提高。在日常运行过程中，建设单位应加强废气处理设备的管理，一旦发现

异常情况立即启动紧急停车程序，进一步降低非正常工况的持续时间，并通知相

无组织排放源

100m

卫生防护距离



— 35 —

关部门，并查明事故原因，派专业维修人员进行维修后方可重新投产。

综上所述，项目废气处理措施可行，在各项污染防治措施落实良好的情况下，

本项目产生的废气不会引起评价区内环境空气质量明显变化。

（8）废气治理措施可行性分析

项目油炸过程产生的油烟废气采用静电式油烟处理器。

油烟净化装置工作原理：

油烟由风机吸入油烟净化器，其中部分较大的油雾滴、油污颗粒在均流板上由

于机械碰撞、阻留而被捕集。当气流进入高压静电场时，在高压电场的作用下，

油烟气体电离，油雾荷电，大部分得以降解炭化；少部分微小油粒在吸附电场的

电场力及气流作用下向电场的正负极板运动被收集在极板上并在自身重力的作用

下流到集油盘，经排油通道排出，余下的微米级油雾被电场降解成二氧化碳和水，

最终排出洁净空气；同时在高压发生器的作用下，电场内空气产生臭氧，除去了

烟气中大部分的气味。

锅炉安装低氮燃烧器，废气经 1根排气筒（18.5m）排放。低氮燃烧技术属于

《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ 953-2018）中治理氮氧化物的可行

技术。

2、废水

（1）废水排放情况

项目排放废水包括生产废水及生活污水，其中生产废水主要为清洗废水、原

料解冻废水、制纯水设备尾水、锅炉排水及蒸发式冷凝器排水。

生活污水：根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》及相关经验，

生活污水产生量为 5400t/a，CODCr、NH3-N、总磷、总氮、SS、BOD5、动植物油

产生浓度分别为 485mg/L、40.8mg/L、6.00mg/L、56.5mg/L、250mg/L、218 mg/L、

6.15 mg/L。

清洗废水和原料解冻废水：通过类比中和日新（青岛）食品有限公司监测报

告（该企业生产肉制品、速冻调理品，产品种类及工艺与本项目相同，具有可比

性），并参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 136 水产品加工行业



— 36 —

系数手册》。清洗废水和原料解冻废水主要污染物 COD、氨氮、BOD5、SS、动植

物油产生浓度分别为 1500mg/L、100mg/L、700mg/L、600mg/L、56mg/L。

制纯水设备尾水：尾水中污染物仅盐含量较高，不含有机物和其它有毒有害

物质，主要污染物 CODCr和 NH3-N排放浓度分别为 100mg/L和 5mg/L。

锅炉排水： CODCr、氨氮产生浓度分别为 50mg/L、10mg/L。

蒸发式冷凝器排水：CODCr、氨氮产生浓度分别为 50mg/L、10mg/L。

生产废水及生活污水排入厂内污水处理站处理达到《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 B等级标准后，排入威海临港经济技术开发区

污水处理厂处理达标后排入外环境。

项目废水产生及排放情况见表 4-8。

表 4-8 拟建项目废水产生排放情况

废水种类 项目 COD 氨氮 BOD5 SS 动植物

油

清洗废水和原料

解冻废水

（64617.3t/a）

产生浓度（mg/L） 1500 100 700 600 56

产生量（t/a） 96.92 6.46 45.23 38.77 3.62

制纯水设备尾水

（1948.75t/a）
产生浓度（mg/L） 100 5 / / /

产生量（t/a） 0.1949 0.0097 / / /
锅炉排水

（86.4t/a）
产生浓度（mg/L） 50 10 / / /

产生量（t/a） 0.0043 0.0009 / / /
蒸发式冷凝器排

水（600t/a）
产生浓度（mg/L） 50 10 / / /

产生量（t/a） 0.03 0.006 / / /
生活废水

（5400t/a）
产生浓度（mg/L） 485 40.8 218 250 6.15

产生量（t/a） 2.619 0.220 1.177 1.35 0.03321
*污水处理站进口

（72652.45t/a）
产生浓度（mg/L） 1373.31 92.20 638.79 552.22 50.26

产生量（t/a） 99.8 6.70 46.4 40.1 3.7
污水处理站出口

（72652.45t/a）
排放浓度（mg/L） ＜500 ＜45 ＜350 ＜400 ＜100
总排放量（t/a） ＜36.3 ＜3.27 ＜25.4 ＜29.1 ＜7.3

威海临港经济技

术开发区污水处

理厂排入外环境

量（72652.45t/a）

排放浓度（mg/L） 50 8（5） 10 10 1

总排放量（t/a） 3.6 0.45 0.7 0.7 0.1

*注：污水处理站出口排放浓度按照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 B 等级

标准计算

经过计算，拟建项目废水总排放总量为 72652.45t/a，主要污染物 COD、氨氮

产生量分别为 99.8t/a、6.70t/a，经过污水处理站处理后排入市政管网的 COD、氨



— 37 —

氮量分别为 36.3t/a、3.27t/a。经过威海临港经济技术开发区污水处理厂处理后排入

外环境的 COD、氨氮量分别为 3.6t/a、0.45t/a。

（2）项目废水处理设施可行性

①污水处理工艺

根据污水设计方案，污水处理主体工艺为“隔油+格栅+调节+气浮+厌氧+缺氧+

好氧”法，处理规模为 300t/d。污水处理工艺流程见图 5。

图 4-2 污水处理工艺流程图

1 隔油、化粪池：除掉废水中的油脂，并去除部分有机物。

2 格栅：去除污水中粗大的物质和颗粒直径大于 3mm的污物，保护处理站

的机械设备与生物处理系统正常运行，防止管道的堵塞。从而，能够保证

后续污水处理设备及设施的正常运行。

3 调节池：考虑到用水时间段的不同，来水水量水质也不同，故在进入后续

处理构筑物时，需要对污水水质水量进行调节，调节池主要是用来容纳一

定量的污水起到均化水质、调节水量的作用，减少对后续生化反应的冲击。

4 气浮池：运用大量微气泡捕捉吸附细小颗粒胶黏物使之上浮，达到固液分

离的效果的池子。

⑤厌氧池：利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废

水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。

https://baike.so.com/doc/5226419-5458935.html


— 38 —

⑥缺氧池：在脱氮工艺中，其 pH值升高。在脱氮工艺中，主要起反硝化去除

硝态氮的作用，同时去除部分 BOD5。也有水解反应提高可生化性的作用。

⑦好氧池：让活性污泥进行有氧呼吸，进一步把有机物分解成无机物。处理

后的污泥进入沉淀池，剩余污泥经罐车输送至污水处理厂进一步脱水处理。

废水处理设施处理效果见表 4-9。

表 4-9 废水预处理处理效果一览表

指标

处理工段

设计进出

水
pH COD

mg/L
BOD5
mg/L

悬浮物
mg/L

氨氮
mg/L

动植物油
mg/L

隔油、化

粪池

进水 7.0-8.0 1373.31 638.79 552.22 92.20 50
出水 7.0-8.0 1305 607 497 88 45

去除率 / 5% 5% 10% 5% 10%

调节池

进水 7.0-8.0 1305 607 497 88 45
出水 7.0-8.0 1240 577 472 83 43

去除率 / 5% 5% 5% 5% 5%

气浮池

进水 7.0-8.0 1240 577 472 83 43
出水 7.0-8.0 1178 548 425 79 30

去除率 / 5% 5% 10% 5% 30%

厌氧池

进水 7.0-8.0 1178 548 425 79 30
出水 7.0-8.0 942 438 425 63 27

去除率 / 20% 20% 0 20% 10%

缺氧池

进水 7.0-8.0 942 438 425 63 27
出水 6.5-7.5 660 372 382 51 24

去除率 / 30% 15% 10% 20% 10%

好氧池

进水 6.5-7.5 660 372 382 51 24
出水 7.0-7.5 429 261 382 35 18

去除率 / 35% 30% 0 30% 25%

沉淀池

进水 7.0-7.5 429 261 382 35 18
出水 7.0-7.5 429 261 153 35 18

去除率 / 0 0 60% 0 0
最终出水 / 6.5-7.5 ＜500 ＜350 ＜400 ＜45 ＜100
*排放标

准
/ 6-9 500 350 400 45 100

出水水质

情况
/ 达标 达标 达标 达标 达标 达标

*注：《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B等级标准；

由上表分析可知，经污水处理站处理后的排水水质满足《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B等级标准(COD≤500mg/L、NH3-N≤45mg/L)。



— 39 —

（3）城市污水处理厂可行性分析

威海临港经济技术开发区污水处理厂，位于临港经济技术开发区南端曹格庄

村西南，占地面积 33333.50m2，工程投资 3559.30 万元。项目始建于 2007 年 10

月，主要用于处理威海临港经济技术开发区区内工业和生活污水，主体采用改良的

Bardenpho 工艺，设计总处理能力 8 万m3/d，一期工程设计处理规模2 万 t/d，于

2009 年4 月投入使用。威海市临港区污水处理厂扩建改造工程扩建规模水量为 3

万m3/d，扩建改造工程已正式运行，污水总处理规模为 5 万m3/d，尚有处理余量 2 万

m3/d。该污水处理厂处理余量充足，有能力接纳项目污水。

经分析，项目废水排放总量占污水处理厂可纳污空间很小，且排水指标浓度

满足污水处理厂设计进水指标，因此不会对污水处理厂的运行负荷造成冲击。威

海市经区污水处理厂完全有能力接纳并处理项目废水。

污水池、输污管道等设施采取严格的防渗措施，在各项水污染防治措施落实

良好的情况下，项目产生的废水对所在区域内水质影响不大，不会引起水质明显

变化。

废水类别、污染物及污染治理设施信息如下表：

表4-10废水类别、污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种类 排放去向
排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

综

合

废

水

CODCr、
NH3-N、

BOD5、SS、
动植物油

经厂内污

水处理站

处理达标

后经管网

排入威海

临港经济

技术开发

区污水处

理厂集中

处理达标

后外排

非连续

排放，流
